《建设项目环境影响报告表》编制说明
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价的工作资质的单位编
制。
1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字
段作一个汉字）。
2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
3.行业类别——按国标填写。
4.总投资——指项目投资总额。

4 烟尘 1.039 kg/万 m3--原料 ——
15
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）
是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为 200毫克/立方米，则 S=200，
本工程高炉烟气成分根据设计单位烟气成分监测，确定总含硫量为 40毫克/立方米。
表 17 升温炉煤气燃烧后新增污染物产生情况
污染物名称 产生量（t/a） 备注
废气量 173495.33万 m3/a
SO2 29.76
烟尘 38.65
NOx 319.92
根据建设单位提供数据，年煤气耗量约为 37200万 m3/a。
（2）无组织废气
拟建工程无组织废气主要为氨水罐区大小呼吸废气，针对氨水卸料产生的达呼吸废
气，罐区装卸采用平衡管技术，减少大呼吸呼吸废气的排放，并将呼吸废气引入除盐水
罐吸收，吸收液回用，吸收后废气无组织排放。
2、废水产生及排放情况
本项目产生废水主要有生活污水、湿电冲洗水、设备循环冷却水排水、过滤器排污
水、循环冷却塔排污水。其中生活污水经化粪池预处理后，同循环冷却塔排污水、过滤
器排污水一起排入潍坊特钢集团有限公司污水处理站进行处理，处理后用于厂区其他用
水单元。湿电冲洗水、设备循环冷却水排水排入脱硫塔浆液池，作为脱硫塔补水。
根据水平衡图，项目废水产生及排放情况详见下表。
表 18 升温炉煤气燃烧后新增污染物产生情况
序号 废水类别 排放量（m3/a） 排放去向
1 生活污水 1198.8 特钢污水处理站
2 湿电冲洗水 576000
脱硫塔补水
3 设备循环冷却水排水 12000
4 过滤器排污水 48000
特钢污水处理站
5 循环冷却塔排污水 112000
3、固废产生及排放情况
（1）生活垃圾
本项目新增劳动定员 45人，生活垃圾按照 0.5kg/p.d计，全年工作 333天，则生活
垃圾产生量为 7.49t/a，收集后由市政环卫部门统一处置。
（2）危险废物
拟建项目运营期需定期对催化剂进行更换，更换频次 3年/次，每次更换量为 598m3
（两套脱硝反应器合计量），折合重量约 299t。按照《国家危险废物名录》（2016年），
此类废催化剂为危险废物，由具备危废处理资质的脱硝催化剂供应厂家回收或委托具有
危废处理资质的单位，更换后的废催化剂不再厂区内贮存，直接用专用运输车辆外运。
16
拟建工程各类固废产生情况详见表 19。
表 19 拟建项目固废产生情况汇总表
序
号
固废名称
属
性
产
生
环
节
形
态
主要成
分
危险特性 废物类别 废物代码 产生量（t/a）
1 生活垃圾
生
活
垃
圾
职
工
生
活
固
态
生活垃
圾
/ / / 7.49
2 脱硝废催
化剂